CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI CMJN - N° 566/2025

Concede a "Comenda  Negri  Orestes" à sra. DiIca
Ressurreição Canigali

0 Prefeito Municipal de João Neiva, Estado do Espirito Santo, no uso regular
de suas atribuições legais e regimentais,

fag()  saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1° - Fica concedida a "Comenda  Negri  Orestes" à sra. DiIca Ressurreição
Canigali.

Art.  2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 09 de setembro de 2025.

CLAUDIA BERNA E SILVÉRIO DA SILVA
(Dete da Saúde)

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO AO PROJETO DE LEI CMJN N° 566/2025

DADOS DA HOMENAGEADA

DILCA RESSURREIÇÃO CANIÇALI

Naturalidade: Colatina-ES

Profissão: Aposentada

Há quanto tempo reside no Município de João Neiva: Desde 1969, quando contrai

matrimônio com Cleber Caniçali

Contribuições relevantes:

Descreva as principais ações, projetos ou iniciativas que realiza ou

realizou/participou que contribuíram positivamente para o desenvolvimento do

Município de João Neiva:

• Sempre através da Educação: na MOCA (Mobilização Cívica Contra o

Analfabetismo); Supervisora do Núcleo de Supervisão do Município;

• Professora e Supervisora Escolar na Escola "Nossa Senhora do Líbano";

• Na Feira Distrital de João Neiva, junto com a Associação de Beneficência e Cultura

na construção do Centro Comunitário.

Você recebeu algum reconhecimento anterior por essas atividades? Quais?

Titulo de Cidadã Joãoneivense

Valores e motivação:

0 que motiva ou motivou seu envolvimento com a comunidade — Município de João

Neiva?

"Conscientizar a população de  Joao  Neiva com a finalidade de esclarecer a ser

cidadãos comprometidos culturalmente abrangendo o trabalho  politico,  social e

religioso."

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Depoimento Pessoal:

"Me sinto honrada com esta homenagem e espero que o meu exemplo seja seguido

pelas novas gerações."

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 09 de setembro de 2025.

CLAUDIA BER A TE SILVÉRIO DA SILVA
(Dete da Saúde)

Vereadora

	Page 1
	Page 2
	Page 3